

Số: 41 /KH-TTra

Đồng Tháp, ngày 05 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thanh tra, kiểm tra năm 2023

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2012 của Chính phủ quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số 140/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Thông tin và Truyền thông;

Căn cứ Công văn số 1134/TTr-VP ngày 23/11/2022 của Thanh tra Tỉnh về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2023;

Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm phát huy mặt làm tốt, cách làm hay, hiệu quả; chấn chỉnh kịp thời hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước, tập trung thanh tra, kiểm tra những nội dung, vấn đề bức xúc, ảnh hưởng trong đời sống xã hội và triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị.

Kịp thời phát hiện sơ hở, bất cập trong công tác triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại tố cáo (KNTC), nhất là vụ việc mới phát sinh tại đơn vị; những vụ đông người, phức tạp, kéo dài, có nguy cơ phát sinh thành điểm nóng, góp phần ổn định an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh tế, chính trị - xã hội.

Phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; tập trung các giải pháp phòng ngừa như: công tác kiểm soát tài sản, thu nhập; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN).

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của cấp trên liên quan đến hoạt động thanh tra, kiểm tra, tăng cường công tác phối hợp trong việc xây dựng, thực hiện

kế hoạch thanh tra, kiểm tra tránh chồng chéo, trùng lặp, gây ảnh hưởng đến hoạt động của đối tượng thanh tra, kiểm tra, nhất là đối với doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, kết luận thanh tra, kiểm tra phải chính xác, khách quan kiến nghị xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng quy định đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật.

Hoạt động thanh tra, kiểm tra phải đảm bảo phù hợp với bối cảnh, tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay. Nâng cao năng lực và đổi mới cách thức chỉ đạo, điều hành, phương pháp thanh tra đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, bám sát chỉ tiêu Nghị quyết phát triển kinh tế, xã hội của Tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thanh tra hành chính

- Đẩy mạnh hoạt động giám sát nhằm phát hiện các dấu hiệu vi phạm, chấn chỉnh, nhắc nhở kịp thời.

- Tập trung thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm hoặc cơ quan có thẩm quyền giao, tập trung lĩnh vực nóng, dư luận xã hội quan tâm nhiều hiện nay.

2. Thanh tra chuyên ngành

Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông, trong đó tập trung các lĩnh vực dư luận quan tâm hiện nay bao gồm:

2.1. *Lĩnh vực viễn thông*: Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản lý thông tin thuê bao di động, *tần số vô tuyến điện*,... của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Tỉnh.

2.2. *Lĩnh vực báo chí*: Thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động báo chí (đại lý internet, đăng tải thông tin lên mạng xã hội, tình hình ứng dụng công nghệ thông tin...).

2.3. *Lĩnh vực in và phát hành xuất bản phẩm, lịch*: Thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động phát hành xuất bản phẩm, hoạt động in ấn, phát hành lịch bloc trên địa bàn Tỉnh.

(Có Danh mục thanh tra, kiểm tra kèm theo).

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật và các chỉ đạo của cấp trên trong công tác giải quyết KNTC về tiếp công dân, giải quyết KNTC, kịp thời tham mưu, đề xuất Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước giải quyết các vụ việc khiếu nại đông người, phức tạp có khả năng phát sinh thành điểm nóng góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ

phát triển kinh tế, xã hội và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Tập trung giải quyết đúng, dứt điểm các trường hợp khiếu nại, tố cáo thuộc Sở phụ trách quản lý. Thường xuyên rà soát, hạn chế tối đa xảy ra các vụ khiếu nại, tố cáo gay gắt, phức tạp, đông người.

4. Công tác phòng, chống tham nhũng

Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, các văn bản chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là các quy định về kiểm soát tài sản thu nhập (bao gồm cả việc kê khai và kiểm soát việc kê khai); công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị (mua sắm tài sản, quy hoạch, đấu thầu, tuyển dụng, bổ nhiệm...); chuyển đổi vị trí công tác; thực hiện tấ ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; quy chế bảo vệ bí mật nhà nước; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, ...

- Tham mưu cho Giám đốc Sở thực hiện tốt các biện pháp về phòng, chống tham nhũng: xây dựng và tham mưu thực hiện chương trình, kế hoạch về phòng chống tham nhũng, giám sát công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập, công khai minh bạch hoạt động của cơ quan trong việc thực hiện, nhiệm vụ quyền hạn được giao.

- Thường xuyên giám sát các hoạt động của cơ quan để kịp thời phát hiện, tham mưu cho Giám đốc xử lý đúng quy định đối với các hành vi tham nhũng hoặc có dấu hiệu tham nhũng.

5. Công tác xây dựng lực lượng ngành thanh tra

- Nâng cao chuẩn mực đạo đức, văn hóa, đạo đức nghề nghiệp thanh tra gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phân công Công chức thanh tra tham dự đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn do Bộ Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan tổ chức.

- Tham mưu Giám đốc Sở đề nghị bổ sung nhân sự về công tác tại Thanh tra Sở.

6. Công tác khác

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động thông tin và truyền thông.

- Hướng dẫn triển khai nghiệp vụ công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính chuyên ngành thông tin và truyền thông cho công chức Phòng VH&TT huyện, thành phố.

- Hỗ trợ nghiệp vụ quản lý, kiểm tra cho công chức chuyên ngành ở cấp huyện, thành phố; Phối hợp với cơ quan công an tăng cường giám sát, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham gia Đoàn Thanh tra, kiểm tra do Bộ, Cục, các cơ quan khác chủ trì.

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Lãnh đạo Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chánh Thanh tra Sở có trách nhiệm chủ trì, triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Giám đốc Sở.

- Thanh tra Sở giúp Giám đốc theo dõi, tổ chức kiểm tra, thanh tra theo lĩnh vực Sở phụ trách quản lý, thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng trong phạm vi cơ quan, đơn vị thuộc Sở theo kế hoạch được phê duyệt và tổng hợp báo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra năm 2023 của Thanh tra sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ TT&TT;
- Thanh tra Tỉnh;
- GD & PGD Sở;
- Công TTĐT Sở TT&TT;
- Lưu: VT, TTra.

CHÁNH THANH TRA

Lê Thị Thanh Trúc